VERS. 20, 21. Sic autem prædicavi Evangelium,
non ubi nominatus est Christus, ne super alienum
fundamentum ædificarem : sed sicut scriptum est :
Quibus non est annuntiatum de eo, videbunt, et qui
non audierunt de eo intelligent. Laboris et diligen-
tiæ studium hoc indicat. Inaratas enim et incultas
terras accipiens novalia faciebat, et seminabat, et
uberis segetes ostendebat, et prædicationi eventum
imponebat.

VERS. 22. Propter quod et impediabar plurimum
venire ad vos. Mea enim apud alias gentes occu-
patio impedimento fuit, quominus ad vos acce-
derem.

VERS. 23, 24. Nunc vero ulterius locum non ha-
bens in his regionibus, cupiditatem autem habens
veniendi ad vos ex multis jam præcedentibus annis.
Cum in Hispaniam proficiscar, 153 veniam ad vos.
Spero autem fore ut præteritis videam vos, et a
vobis deducar illum, si vobis primum ex parte fruitus
fuero. Duas causas sui ad eos adventus attulit, et
quod alii prædicationem susceperint, nullaque
gens supersit quæ Evangelii doctrinam non audie-
rit, et suum eorum desiderium. Cum enim priora
impedimenta cessarent, desiderium ad profectio-
nem incitabat. Dicit autem desiderium suum fuisse
adventu multo antiquius. A multis enim annis, in-
quit, cupiebam vos videre. Prædicat autem se non
solum ipsos visurum, sed etiam in Hispaniam
iturum. Et ne existimarent eum obiter tantum ad
eos accessurum, subjunxit : Et a vobis deducar

VARIE LECTIONES.

²³ Theod. dialog. 5, pag. 346, Garner : "Ὅτι οὐ τολμῶ τι ἐγὼ λέγειν ὦ. οὐ κ. X. δ. ἐ. λόγῳ καὶ ἔργῳ ε.
ἐ. εθ. — Πνεύματος ἀγίου.

illuc, si vobis primum ex parte fructus fuero. Vos enim primos videre cupio, et post vos, illos.

VERS. 25. *Nunc autem proficiscor Jerusalem ministrare sanctis.* — Ministerium vocal pecuniarum distributionem. Nominat autem etiam eos qui miserunt.

VERS. 26. *Probaverunt enim Macedonia et Achaia collationem aliquam facere in pauperes sanctorum, qui sunt in Jerusalem.* Haec cum beatis apostolis, Petro, et Jacobo, et Joanne pacta ineuntes divini Barnabas et Paulus, cum in se gentium doctrinam receperissent, polliciti sunt adhortari eos qui credebant ex gentibus, ut adjuvarent eorum inopiam, qui erant fideles in Judæa. Et hoc aperte docet in Epistola ad Galatas : « Petrus enim, inquit, et Jacobus, et Joannes, qui videbantur esse columnæ, dexteram dederunt mihi et Barnabæ societatis, ut ipsi quidem in circumcissionem, nos autem in gentes, tantum ut pauperum memores essemus : id quod ipsum etiam facere studui. » Hoc etiam dicit, Macedoniae et Achaiae laudans propensam voluntatem. Hanc autem beneficentiam etiam debitu[m] vocal.

VERS. 27. *Placuit enim eis, et debitores sunt eorum.* Et undenam constat est hoc æs alienum? Nam si spiritualium eorum participes facti sunt gentiles, debent et in carnalibus ministrare illis. Illorum, inquit, patriarchæ patres sunt; illis promissiones factæ sunt; illorum prophetæ bona communia prædixerunt; ex illis, quantum ad humanam naturam attinet, Christus Dominus est. Ex illis apostoli orbis terrarum præcones : per illos distributa sunt dona Spiritus. Æquum est ergo, ut qui majora impertierunt, sint minorum participes. Et ideo pecuniarum distributionem superius quidem societatem, inferius autem ministerium appellavit, societate quidem retributionem, ministerio autem tributum quod debetur subindicans.

VERS. 28. *Hoc igitur cum consummavero, et assignavero eis fructum hunc, per vos proficiscar in Hispaniam. Cum assignavero eis fructum hunc.* Macedoniae dextræ Dei quæ missa sunt offero. Illa autem hæc intacta et inviolata servabit.

VERS. 29. *Scio autem quoniam veniens ad vos in abundantia benedictionis evangelii Christi veniam.* — Abundantiam benedictionis evangelii appellavit pericula, quæ pro-evangelio Hierosolymis sustinuit. Hoc enim declarant quæ sequuntur.

VERS. 30, 31. *Obsecro ergo vos, fratres, per Dominum nostrum Jesum Christum, et per charita-*

Galat. II, 9, 10.

ὄψ' ὑμῶν προπεμφθῆναι ἐκεῖ ἐάν ὑμῶν πρῶτον ἀπὸ μέρους ἐμπλησθῶ. Ὑμᾶς γὰρ πρῶτους ἰδεῖν ἐφιέμαι, καὶ μεθ' ὑμᾶς, ἐκεῖνους.

κε'. Νυνὶ δὲ πορεύομαι εἰς Ἱερουσαλήμ, διακονῶν τοῖς ἀγίοις. — Διακονίαν καλεῖ τὴν τῶν χρημάτων διανομήν. Λέγει δὲ καὶ τοὺς πεκομφτάς.

κς'. Εὐδόκησαν γὰρ Μακεδονίᾳ καὶ Ἀχαΐᾳ κοινωρίαν τινὰ ποιήσασθαι εἰς τοὺς πτωχοὺς τῶν ἀγίων ἐν Ἱερουσαλήμ. Ταύτας πρὸς τοὺς μακαρίους ἀποστόλους, Πέτρον φησὶ, καὶ Ἰάκωβον, καὶ Ἰωάννην, τὰς συνθήκας ποιούμενοι οἱ θεσπέσιοι Βαρνάβας καὶ Παῦλος, καὶ τὴν τῶν ἔθνῶν διδασκαλίαν ἀναθεξάμενοι, ὑπέσχοντο προτρέπειν τοὺς πιστεύοντας τῶν ἔθνῶν, τῶν ἐν τῇ Ἰουδαίᾳ πιστῶν θεραπεύειν τὴν ἔνδειαν. Καὶ τοῦτο ἐν τῇ πρὸς Γαλάτας διδάσκει σαφῶς : « Πέτρος γάρ, ἔφη, καὶ Ἰάκωβος, καὶ Ἰωάννης, οἱ δοκοῦντες στυλοὶ εἶναι, δεξιὰ; ἔδωκαν ἐμοὶ καὶ Βαρνάβᾳ κοινωνίας, ἵνα αὐτοὶ μὲν εἰς τὴν περιτομήν, ἡμεῖς δὲ εἰς τὰ ἔθνη, μόνον τῶν πτωχῶν ἵνα μνημονεύωμεν, ὃ καὶ ἐσπούδασα αὐτὸ τοῦτο ποιῆσαι. » Τοῦτο καὶ ἐναυθὰ φησι, Μακεδονίας καὶ Ἀχαΐας τὴν προθυμίαν θαυμάζων. Ταύτην δὲ τὴν εὐποιαν καὶ χρέος καλεῖ.

κς'. Εὐδόκησαν γὰρ, καὶ ὀφείλεται αὐτῶν εἶσιν. Καὶ πόθεν τοῦτο τὸ χρέος γηγένηται; Εἰ γὰρ τοῖς πνευματικοῖς αὐτῶν ἐκοινώνησαν τὰ ἔθνη, ὀφείλουσι καὶ ἐν τοῖς σωματικοῖς λειτουργῆσαι αὐτοῖς. Ἐκείνων, φησὶ, οἱ πατριάρχαι πατέρες πρὸς ἐκεῖνους αἱ ἐπαγγελίαι γηγένηται : οἱ ἐκείνων προφήται τὰ κοινὰ προεθέμισαν ἀγαθὰ : ἐξ ἐκείνων κατὰ τὴν ἀνθρωπιαν φύσιν ὁ Δεσπότης Χριστός : ἐξ ἐκείνων οἱ ἀπόστολοι τῆς οἰκουμένης οἱ κήρυκες : δι' ἐκείνων διενεμήθη τὰ τοῦ Πνεύματος δῶρα. Δίκαιον τοίνυν τῶν μειζόνων μεταδεωκότας μεταλαχεῖν τῶν μειόνων. Διὰ τοῦτο καὶ τὴν μετάδοσιν τῶν χρημάτων ἄνω μὲν κοινωρίαν, κάτω δὲ λειτουργίαν ἐκάλεσε : τῇ μὲν κοινωρίᾳ τὴν ἀντίδοσιν ὑποφαίνων, τῇ δὲ λειτουργίᾳ τὸν ὀφειλόμενον φόρον.